—1—

类别:C 类

西安市未央区科技和工业信息化局
签发人：陈斌

未科工提函〔2023〕2 号

对区政协十二届二次会议

第 38 号提案的复函

童心委员：

您提出的《关于加快企业科技创新的提案》（第 38 号）收

悉，现答复如下：

未央区抢抓秦创原平台建设新机遇，以项目和平台为抓手，

以人才建设和机制创新为突破，以营造良好创新生态为保障，鼓

励高等院校、科研院所、企业积极参与，加强创新资源开放集聚

和优化配置，努力以科技企业孵化和科技成果转化赋能经济高质

量发展。

一是培育创新主体，支持中小企业创新发展。

深入实施高新技术企业梯队培育计划，引育并举，严把质量

关，各项措施有效落实。一是不断营造高新技术企业培育发展政

策环境。未央区实施优化营商环境三年行动，加快数字政务建设，

推动政务服务事项网上办，通过公平法治的营商环境为导向，鼓

—2—

励企业加大研发投入，综合运用资金奖补、税收减免、研发费用

加计扣除、新产品优先政府采购、降低生产要素成本等多项措施，

激发和引导企业科技创新的积极性，深入践行“放管服”改革，

从体制机制上为企业研发投入的提升提供保障。二是扎实开展高

新技术企业认定培训。区科工局邀请省市相关专家在全区举办高

企认定专题培训会，为企业申报把脉问诊，精准指导。三是加强

高新技术培育认定联动。与市生产力促进中心联合实地走访意向

企业，建立“一企一策”精准培育策略，形成了集培训、诊断、

辅导的培育认定机制。四是强化高新技术企业服务。按照“保存

量、促增量”思路，引导人才、服务、政策向高新技术企业聚集，

举办产学研协同创新活动，促进辖区高企承接转化高校院所科技

成果。截止 2022 年未央区有效期内高新技术企业达 201 家，科

技型中小企业评价入库193 家。

二是搭建创新平台，促进科技成果转化。

依托高校院所资源，推动校地合作，积极对接驻区高校陕西

科技大学、长安大学、西安工业大学、西北有色金属研究院、西

安医学院等高校院所，组织“新材料”、“科技助力都市现代农

业”、“高校成果发布会”、“秦创原未央区新材料产业高峰论

坛”、“陕西科技大学成果发布”、“科技助力智能制造”六场

产学研金协同创新对接活动。其中成功举办 2022 全球硬科技创新

大会--秦创原未央区新材料产业高峰论坛暨“1311”示范工程

启动仪式。论坛上新材料相关领域专家做主旨分享，并为西北有

—3—

色金属研究院“国家级西安稀有金属材料创新中心秦创原-未央

中心”等四个创新平台进行揭牌。积极推动区内科技企业与秦创

原总窗口的联动机制，促成西安国宏天易智能科技有限公司、陕

西咸中科技有限责任公司与西安交通大学科学家团队开展增材制

造和高性能发光器件开发项目。西安核设备有限公司与西安工业

大学机电学院、人工智能与机器人研究所“焊接机器人相关设计

工艺”项目，实现科技成果就地转化的由少到多。

三是强化政策支持，推动纾困解难。

深入贯彻“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的总要

求，全力兑现落实各项惠企政策，确保政策快速传递、精准落地、

刚性兑现。出台制定稳经济 20 条措施，支持秦创原示范平台建设，

对区内高校院所及企业获得市级以上秦创原示范平台建设项目给

予1:0.5 配套奖励，最高不超过100 万元。鼓励规模以上工业企

业加大研发投入，对本年度研发投入在 20 万元以上的分档给予 2

万元至 5万元奖励。支持辖区企业开展高新技术企业认定，对新

认定和复审企业分别给予 5万元和 3万元奖励。日常工作中加强

对稳经济 20 条措施的讲解宣传，及时评估政策执行中出现的问

题，确保精准扶持促进企业创新发展。今年为 85 家获得高新技

术企业证书的企业申报奖补资金419 万元。

四是优化科技服务，广泛开展中小企业需求调研。

邀请省市相关专家在全区举办高企认定等线上线下专题培

训会8场，对辖区科技型企业开展高新技术企业优惠政策、规上

—4—

企业研发投入奖补政策及申报认定流程进行指导，将区属高新技

术企业按照所属街道和行业领域进行分类汇总并编制成册，加大

重点企业宣传并为企业提供精准服务，引导人才、服务、政策向

高新技术企业聚集。积极推动区内科技企业与秦创原总窗口的联

动机制，组织辖区10家科技型企业参加陕西省科技型企业创新发

展工作推进会西安分会场的活动，企业代表陕西高速公路工程试

验检测有限公司做交流发言。市区联动提升服务，举办未央区秦

创原工作推进暨高企培育会，会上对新认定高企颁发证书鼓励典

型，组织企业代表交流创新发展经验。走访调研西安国宏天易智

能科技有限公司、陕西安泰叶片有限责任公司，指导企业申报陕

西省重点产业链创新项目。组织推荐陕西赫力机械有限公司申报

市级工程技术研究中心。

五是整合创新资源，强化要素保障。

建立未央区科技创新智库群，认定了西北有色等7家单位为

未央区科技创新智库，为全区秦创原平台建设和科技创新工作提

供智力支持和咨询服务。申报“西安英才计划”青年人才项目1

个创业项目、7个创新项目均已获批。完成申报认定高层次人才

（地方级领军人才）4名，中建七局第四建筑有限公司获得省级

博士后创新基地，组织西北有色金属研究院刘吉星“新能源用功

能粉体的产业化制备项目”参加第一届陕西省博士后创新创业

大赛。推动科技金融“深度融合”，为8家企业申请贷款利息补

贴22万元，积极推进“金融驿站”服务质效，不断扩容进驻银行

—5—

数量，提升金融赋能力度，挂牌成立未央区“首贷中心”，持续

开展“百家助万企·融资服务登门行”系列服务活动，建立我区

上市挂牌后备企业库8家，助力企业登录资本市场，迈入高质量

新阶段。

下一步我们以秦创原未央“1311”创新示范带建设为抓手，

重点实施区域创新示范、“三器”培育引领、项目引育蓄能、创

新生态优化、服务能力提升五大行动，促进科技、金融、产业、

人才有机结合，推动企业吸纳高校科技成果创新发展，深度参与

和服务“北跨”战略，促进地区产业转型发展。

衷心感谢您对科技创新工作的关心，希望您继续关注、支持

我们的工作，多提宝贵意见。

未央区科技和工业信息化局

2023年4月3日

(联系人：翁浩 电话：029-89371571）

抄送： 区政协提案委，区政府督察室

西安市未央区科技和工业信息化局 2023 年 4月 3日印发

guest